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bams į kasyklas ir Azijos ste 
peš dirvonų plėšti.

Net Komsomolskaja Prav-

smerkia 
tą kra-

Padovanota apdrauga 
svarbi ateičiai

KALĖDINĖ DOVANA, KURI TURI 
GRAŽIA ATEIT!

Washingtonas, 
bes sekretorius John F. Dul> 
leįs po operacijos pasveiko ii 
pradėjo eiti savo atsakomin- 
gas pareigas.

Labai naudinga ir gražu to
kios rūšies dovaną duoti savo 
vaikams, ainiams ir artimų 
šeimų jaunuoliams. Susivieni- 

padovanota 
tolimą ateitį, 

ir vertinga

žavisi herojiškumu 
gos vengrų tautos, taip gau
siai liejančios savo sūnų krau
ją dėl savo ir kitų laisvės;

reiškia jai brolišką Ameri
kos lietuvių solidarumą ir 
pasižada daryti viską, kas 
tik yra jos galioje, kad lais
vasis pasaulis, ypač šio kra
što vyriausybė, ryžtingai 
remtų vengrų tautą jos žūt
būtinėje kovoje dėl laisvės.

Lai gyvuoja heroj i š k o j i 
Vengrija!

Sudarykime savo tradiciją - jaunuoliams pa
dovanoti Susivienijimo apdraudą. - Jie turės 
patikimą ir gerą apdraudą ir bus įjungti į lie
tuvišką veiklą iš pat jaunų dienų

bruzdėjimas 
ir Vengrijos 
pasiekė jau 
Ir čia pir- 

ir studentai.

tas pasipiktini- 
tik sušvelnintom 
kurių, kaip ži- 
jau seniai nepai-

jų atstovų laisvajame pasau
lyje sukurta Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Organizacija, ku
rioje ir Lietuva yra atstovau
jama ;

3. Reikalauti, kad Jungti
nių Tautų pilnaties rezoliuci
ja, smerkianti sovietų agresi
ją prieš Vengriją, įpareigo
janti sovietus atitraukti savo 
karines jėgas iš Vengrijos ir 
grąžinti tam kraštui laisvę, 
butų įvykdyta;

4. Veikliai remti pastangas 
iškelti Jungtinėse Tautose, ir 
tai dar šioje jų sesijoje, Lie
tuvos ir kitų sovietų paverg
tų Centro ir Rytų Europos 
valstybių išlaisvinimo klausi
mą; ,

5. Veikti JAV vyriausybę, 
kad ji nesileistų į jokias kon
ferencijas su Kremliaus tiro
nais, iki jie nebus pasitraukę 
iš Vengrijos ir iš 'kitų sovietų 
pavergtų valstybių.
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loms ir nustoliams padengti, 
tai Susivienijimo apdrauda, 
kaipo fraternalės organizaci
jos apdrauda, yra laisva nuo 
bet kurių varžymų. Susivieni
jimo apdraudos sąlygos aiš
kiai nustatytos ir laikui atė
jus ją kiekvienas apdrausta
sis gauna nekliudomai.

Tad darydami švenčių do
vanas atsiminkime apie Susi
vienijimo apdraudą. Tai bus 
dovana su gražia ateitimi ir 
ji suteiks didelį džiaugsmą, 
kurį ilgus metus apdovanota
sis atsimins.

je paskutiniuosius 
anapus geležinnės 
ypač Vengrijoje 
kur prasiveržė 
vergtųjų tautų 
laužtas laisvės 
bei neapykanta 
pantui
Tarybos metinis suvažiavimas 
1956 
New

Antroji Rezoliucija
Amerikos Lietuvių Taryba, 

{atstovaujanti milijonui Jung- 
' tinių Amerikos Valstybių lie
tuvių ir kovojanti dėl Sovie
tų Rusijos pavergtosios Lie
tuvos nepriklausomybės ir 
laisvės atstatymo;

šiandien vykstančios Ven
grijos tragedijos giliai sukrė
sta, piktinasi sovietų žvėriš
kumu Vengrijoje ir 
sovietų agresiją prieš

studentų
Lenkijos 
atgarsiai

Žinome, kaip Lietuva ir kiti 
Pabaltės kraštai skaudžiai 
nukentėjo. Tokia liūdna ten 
buvo iki paskutinių laikų pa
dėtis, kad Pabaltės kraštai 
buvo aklinai nuo laisvojo pa
saulio geležine uždanga ati
tverti: ten beveik niekas iš 
vakarų valstybių negalėdavo 
patekti ir patirti kokia yra 
tikrumoje padėtis. Tik girdė
jom kurčius šauksmus ir pa
tyrėme iš Sibiro 
tremtinių laiškų

Apsvarstęs lietuvių tautos 
ir lietuvių politinių veiksnių 
daromas pastangas Lietuvai 
išlaisvinti ir turėdamas galvo- 

įvykius 
uždangos, 

ir Lenkijoje, 
sovietų .pa- 

gyvas, nepa- 
reikalavimas 
sovietų oku- 

Amerikos Lietuvių

Rusų
Bet 

įvykių 
ir pačią Rusiją, 
mauja jaunimas 
Dabartinei Kremliaus vadovy
bei jaunuomenės tarpe pasi
darė tokios griežtai priešin
gos nuotaikos, kad jau ir Ma
skvos spauda apie jas pradė
jo rašyti. Sovietų jaunuome- 
nė-studentai, komuna s t i n i ų 
jaunimo 
ir jauni 
piktinasi sovietų kariuomenės 
elgesiu Vengrijoje.

Londono Daily Mail prane
ša, kad iš Maskvos universite
to buvo paskutiniu metu pa
šalinta maždaug 200 studen
tų už vyriausybės darbų kri
tiką. Studentai pradėjo pro
testuoti dėl vadovėlių, kuriuos 
ne tiek dėstomi mokslo daly
kai, kiek plečiama dabartinio 
režimo propaganda. Pasireiš
kę tokiais protestais studen
tai taip pat buvo iš universi
teto pašalinti.

Jau anksčiau spaudoje bu
vo pranešta
Maskvos . universitete studen
tai buvo iškabinę sieninį laik
raštį, kuriame Vengrijos įvy
kiai nušviečiami pagal Londo
no radio pranešimus. Iš uni
versitetų pašalintus studen
tus išsiunčia sunkiems dar-

orgamzacijų nariai 
darbininkai aiškiai

Slaptais protokolais nepas
kelbtais iki vėlesnių laikų, jie 
susitarė pasidalinti Lenkiją ir 
(pravesti liniją per žemėlapį, 
prileisdami, kad vokiečiai ga
li užgrobti teritoriją vakari
nėje linijos pusėje, Rusija ry
tinę už jos. Sovietų Sąjunga, 
kuri maskavo savo kariškus 
žygius, bet pagal tuos slap
tus susitarimus pradėjo siųsti 
raudonąją .armiją į Suomiją, 
Estiją, Lietuvą ir Latviją.

1939 metais visai patikimai 
atrodė, kad Rusija nesielgs 
taip, kaip ir dabar atrodo, 
kad Rusija bent artimoje 
ateityje nepradės šūviais ka
riauti su JAV. Tačiau jei Ru
sija visada nedaro tai ko lau
kia pasaulis, jie nedaro ir 
priešingai kas laukiama. To
dėl yra vienas saugus pasau
liui kelias Rusijos atžvilgiu, 
tai būti pasiruošusiems, — 
rašo laikraštis “Texarcana” 
Arkansas valstijoj. LAIC.

Trečioji Rezoliucija
Metinis Amerikos Lietuvių 

Tarybos suvažiavimas, įvykęs 
1956 m. lapkričio 16-17 die
nomis New Yorke, Sheraton 
McAlpin viešbuty, nutaria:

1. Dalyvauti Conference of 
Americans of Central Eastern

Ketvirtoji Rezoliucija
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Suvažiavimas, įvykęs 1956 m. 
lapkričio 16-17 dienomis New 
Yorke Sheraton McAlpin vieš
buty,/ įvertindamas Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto ir jos skyrių bei 
kooperuojančių organizac i j ų 
veiklą Lietuvai išlaisvinti ir 
pabrėždamas Tarybos misiją 
jungti JAV lietuvius į laisvi
nimo darbą,

ragina lietuvių visuomenę 
remti Amerikos Lietuvių Ta
rybos darbus, vienijančius lie
tuvių visuomenę kovai už Lie
tuvos nepriklausomybės at
statymą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Suvažiavimas, New Yorke, 
1956 m. lapkričio 16-17 dd.

Svarbu jaunuolį įjungti į 
lietuvišką organizaciją.

Bet prie to viso dar nerei
kėtų užmiršti, jog tokią do
vaną jaunuoliui suteikdami, 
mes tuo pačiu žygiu atlieka
me labai svarbų žingsnį tau
tiniu požiūriu, nes šituo keliu 
mes įjungiame jaunuolį į lie
tuvišką organizaciją. Tai aiš
kus paskatinimas dalyvauti 
lietuviškoje veikloje ir remti 
lietuviškus darbus. Šituo ke
liu taip pat sustiprinsime lie
tuvišką organizuotą darbą to
limesnėje ateityje, kas nepa
prastai svarbu, turint galvoje 
pavojų jaunuliams nutolti nuo 
lietuvybės. ’

Susivienijimo kuopų sekre
toriai ir organizatoriai be 
abejonės maloniai patars kaip 
greitai ir be trukdymų atlikti 
skirtos dovanoms apdraudos 
reikalus, kad šią dovaną butų, 
galima laiku ir tinkamoje 
nuotaikoje įteikti. Iš prakti
kos jau .patirta, kad nemažas 
skaičius musų organizacijos 
narių ir dabar taip daro ir į- 
rašo jaunuolius tam tikromis 
progomis į Susivienijimą, su
teikdami jiems dovanas — 
apdraudų pavydalu.

Tad išplėskime šią gražią 
tradiciją musų visuomenėje 
ir atlikime svarbų patarnavi
mą priaugančiai kartai, o taip 
pat ir sutvirtinkime lietuviš
ką organizaciją ateičiai.

jimo apdrauda 
jaunuoliui turi 
yra tikrai svarbi 
atmintis.

Dovanoms gal 
kiausia apdrauda 
kad jaunuolis 
apdraudą, tam 
sulaukęs gautų 
mą. Jaunuolio

European Descent — Centro 
Rytų Europos Kilmės Ameri
kiečių Konferencijoje.

2. Paveda ALT Vykdoma
jam Komitetui skirti delega
tus į tą konferenciją.

3. Delegatai apie savo veik
lą informuoja ALT Vykdomą
jį Komitetą ir ALT suvažiavi
mus.

Sov. Sąjungos Min. Tary
bos nutarimu nuo 1956 m. 
rugsėjo 1 d. panaikintas mo
kestis už mokslą vid. ir spec, 
vid. mokylų aukštesniose kla
sėse ir aukštosiose mokyklose
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Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo New Yorke 1956 metais lap 
kričio 16-17 dienomis dalyviai

duomenis apie tai kaip žiau
ri buvo ir tebėra rusų komu
nistų okupacija.

Dabar spauda skelbia, kad 
iš nakties Kaune, Vilniuje ir 
kituos miestuosse ant tvorų 
ir sienų atsiranda užrašai: 
“Rusikiai, eikit namo”. O taip 
pat vėl pradėję rodytis slapti 
laikraštėliai ir proklamacijos. 
Greta to padažnėję sabotažo 
aktai pramones įmonėse ir 
kolchozuose. Šitie reiškiniai ir 
sukelia didelį nerimą. Kaip 
toli gali siekti šis pasipriešini
mas okupantui? Ar neiškils 
atviri reikalavimai, ar neatsi
ras1 streikai ir pagaliau de
monstracijos gatvėse ? Savo 
žmonių gyvybėmis sieloda- 
mies mes neramiai sutinkame 
panašius pranešimus.

Gerai žinodami okupantą ir 
jo kraugerišką ir negailestin
gumą galime laukti dar liūd
nesnių nelaimių lietuvių tau
tai, kokias jį jau išgyveno per 
praeitą neregėtos vergijds de
šimtmetį.

Pasipriešinimas Kremliaus politikai plečiasi. - 
Vengrijos įvykių atgarsiai Maskvoje ir Pabal 
tės valstybėse darosi vis ryškesni

Pavergtų tautų pradėtas priešinimasis rusams oku
pantams ne tik nemažėja, bet vis plečiasi. Vengrija ir 
šiandien, pasirodo, dar nenusiramino. Gruodžio 6 die
nų, vengrų garbinamo Mykalojaus dienų įvyko didžiu
lės demonstracijos Budapešte, kuriose dalyvavo daugu
moje moterys ir paaugliai. Šiuo kartu moterys laike 
rankose gėles, žalias šakeles ir vengrų tautines vėliavė
les. Jos buvo nusistačiusios sudėti vainikus prie Pa- 
tefi paminklo, kuriame yra iškaltas reikšmingas posa
kis: “Mes nenorime likti vergais”.

but paran- 
terminuota, 

gavęs dovanų 
tikro amžiaus 
nustatytą su- 

išsimokslini- 
mui, jo gyvenimo pradžiai pa
gal apdraudą gautoji pinigų 
suma turės didelės reikšmės 
ir dovanos davėjas pagristai 
užsitarnaus nuoširdų dėkin
gumą.

Terminuota apdrauda, pa
gal praeito SLA seimo nuta
rimą žymiai praplėsta ir gali
ma pasirinkti tokį jos išmokė
jimo terminą, koks gyveni
miškai labiau praktiškas ir 
naudingas. Pavyzdžiui, ap
drauda, kuri išmokama po 10 
metų jaunuoliui galės būti 
naudinga mokymosi reika
lams, o apdrauda išmokama 
po 20 metų gali būti reika
linga gyvenimo pradžiai, įsi
kūrimui, mergaitėms kreičiui 
ir panašiems atvejams.

Juk pakaks, jeigu dovano
damas apdraudą geradėjas 
užmokės mokesčius už vienus 
metus ir pažadės dar užmo
kėti už kitus ar trečius. Vė
liau pati šeima gali rūpintis 
savo jaunuolio tolimesniu ap
draudos palaikymu.

Prigijusios šios šalies tradicijos skatina mus savo 
artimiems, giminėms ir draugams daryti Kalėdines do
vanas. Tai tikrai sektinas, nuoširdumų auklėjantis pa
plotis. Per šias dovanas ir per savo dėmesį vienas ki
tam mes sustipriname giminystės, draugiškumo ryšius 
ir atsimename žmones, su kuriais gal but retokai susi
tinkame. Žinoma, musų jausmų ir musų palankumo 
simbolinė reikšmė pasilieka ta pati, kokių dovanų mes 
bedovanotume.

Tad daugelis tenkinas padovanodami tik gyveni
miškus mažmožius, kurie tegali parodyti, jog mes savo 
artimųjų ir draugų bei giminių dar neužmiršom.

Bet tie, kurie nori, kad jų dovana tikrai butų reikš
minga ir atmintina, gali pasirinkti tikrai naudingų do
vanų, būtent Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdrau-

Susivienijimo apdrauda — 
gera apdrauda

Dabar kaip tik yra toks ge
ras laikas, kada gero velijan
tieji savo vaikams tėvai, se
noliai — elniams, arba arti
mų šeimų jaunuoliams asme
nys gali padaryti pradžią ap- 
draudai, kuri bus labai aukš
tai vertinama, nes jos nauda 
yra neabejotinai, didelė.

Susivienijimo apdrauda, 
kaip lietuvių visuomenė tvir
tai yra įsitikinusi, yra patiki
ma ir gera. Susivienijimo ap
draudos patikimumą garan
tuoja šios organizacijos pa
vyzdingai ' stiprus finansinis 
stovis. Susivienijimo apdrau
da yra visais požiūriais gera. 
Ji nebrangi, ji pastovi ir ji 
neprarandama. Jeigu komer
cinės įstaigos apdrauda gali 
būti teismo nutarimu už sko
las, ar kam nors padarytus

Demonstraciją sutiko per
organizuota vengrų komunis
tinė policija ir rusų sovietų 
tankai. Pradžiai tankai palei
do šuvius į viršų, o vėliau jau 
imta šaudyti į beginkles mo
teris ir vaikus. Pasiliejo krau
jas. Parengti sanitariniai au
tomobiliai rinko iš gatvių su
žeistuosius ir kritusius. Šis 
žvėriškas rusų pasielgimas su
kėlė Budapešte didžiausį pasi
piktinimą. Pasipylė propagan
diniai lapeliai, kuriuose vėl 
skelbiamas visuotinas strei
kas. Budapeštas laukia naujų 
persekiojimų ir trėmimų. De
monstracijų dieną buvę suim
ta iki 3,000 darbininkų. Ven
grų reikalavimai tie patys: 
rusai turi pasitraukti iš Ven
grijos, dabartinis Maskvos 
patikėtinis Kadaras turi pasi
šalinti.
Vengrijos valdžia neįsiledižia 

J. T. stebėtojų
Jungtinių Tautų Sekreto

riaus Hammarskjoido pasiū
lymas -nuvykti į Vengriją ir 
ištirti padėtį vietoje, Kadaro 
vyriausybės buvo grubiai at
mestas. Tai sukėlė naują pasi
piktinimo bangą vakarų val
stybėse. Bet 
mas baigėsi 
rezoliucijom, 
nia, sovietai

m. lapkričio 16-17 dd. 
Yorke, nutarė:
Pirmoji Rezoliucija
Burti ir dar labiau į- 

tempti visas gyvąsias lietuvių 
tautos jėgas kovai už Lietu
vos visiškos nepriklausomy
bės atstatymą, reikalaujant 
Sovietų Rusijos karinių ir 
saugumo jėgų bei jos val
džios aparato atitraukimo iš 
Lietuvos ir dėl sudarymo są
lygų lietuvių tautai laisvais 
ir nesuklastotais rinkimais iš
sirinkti savo valdžią;

2. Siekti to tikslo, tarptau
tinėje plotmėje glaudžiai ben
dradarbiaujant su kitomis so
vietų pavergtomis Centro ir. 
Rytų Europos tautomis ir su

gai iš Technologijos Institu
to”, sako: “Neseniai įvyku
siuose studentų pasitarimuose 
pasigirdo demogoginiai Šu
kiai, kurie paneigia visus so
cialistinės kultūros laimėji
mus”. Laikraštis “Trud” puo
la darbininkus, “kurie viską 
peikia ir neįsigilina į įvykių 
esmę”.

Kas būtent nukreipė šia 
kryptimi sovietų jaunuome
nės nuotaikas sunku trumpai 
apibudinti. Vienas neginčyti
nas dalykas, kad sovietų žmo
nės spėjo pamatyti kaip gy
vena laisvojo pasaulio tautos, 
kad ten nėra tokios ubagys
tės ir vargo, kaip Sovietų Są
jungoje, kad' yra melaginga 
Kremliaus propaganda apie 
vakarų pasaulio sugriuvimą. 
O kita priežastis, tai Krušče- 
vo ir jo pagalbininkų žvėriš
kas elgesys su pavargtomis 
tautomis. O be to neabejoti
nai prisidėjo prie priešiškų 
nuotaikų Kremliui susidary
mo ir viešpataujanti ten at
skirų sluoksnių nelygybė. Tuo 
tarpu, kai ministerial, fabrikų 
direktoriai, Kremliaus propa
gandos vadovai ir komisarai 
gyvena didžiausioje praban
goje, tai kolchozninkai ir dar
bininkai tebėra didžiausiame 
varge.

“Ryškiai eikit namo”
Bet kas ypatingai mums 

rupi ir kas sukelia mumyse 
didžiausį nerimą, tai spaudo
je pasklydusios žinios apie 
sustiprėjusią pasipriešin i m o 
dvasią Pabailtės kraštuose.

Iš čia žiūrint daugeliui bu
vo aišku, kad vengrų revoliu
cinis sąjūdis yra pačiai veng
rų tautai pavojingas ir kad 
sudedamos didelės aukos ga
li neduoti ten laukiamų rezul
tatų. Bet pavergtai tautai ne
dera nurodinėti kada jai me
tas pradėti pasipriešinimą, 
nes mes negailime laisvame 
pasaulyje gyvendami numaty
ti kada išseks tautos kantry
bė ir kada ji nebodama jokių 
aukų gali pradėti revoliuci
nius žygius prieš prispaudė-
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MUSŲ REIKALAI

SLA kuopų metiniai 
susirinkimai ir vaišes

Kaikurios Susivi e n i j i m o 
kuopos priešmėtinių ar meti
nių susirinkimų proga suruo
šia kuklius pobūvius savo na
riams pavaišinti vieną kartą 
metuose, kad jie vienas su ki
tu galėtų geriau susipažinti 
ir, kaipo broliškos apdraudos 
ir pašalpos organizacijos na
riai, gražiai sugyventi ir vie
nas kitam padėti reikalui 
esant.

Vienos kuopos tokiems po- 
buviems paskiria lėšų iš kuo
pos iždo, kitų nariai patys 
sudeda po dolerį ar daugiau 

• ir suruošia vaišes susirinki
mams užsibaigus. Nedaro 
skirtumo iš kur imamos lėšos 
vaišių metu susidariusioms iš
laidoms padengti, tokios kuo
pos atlieka gerą darbą, nes jų 
nariai turi progą vienas su 
kitu geriau susipažinti, pasi
dalinti mintimis ir nustatyti 
gaires ateities darbams.

Visos kuopos privalėtų 
ruošti pobūvius

Butų labai gražu ir girtina, 
kad visos kuopos, neatsižvel
giant į jų narių gausumą, pri
valėtų įgyvendinti paprotį 
priešmetiniuose ar metiniuose 
susirinkimuose turėti vaišes. 
Įgyvendinus vieną kartą me
tuose vaišių ruošimą, nariai 
gausiau lankytų susirinkimus 
ir labiau domėtųsi organiza
cijos reikalais, ką patvirtina 
tų kuopų susirinkimai, kurios 
ruošia vaišes per daug metų, 
nes jų priešmetiniai ar meti
niai susirinkimai gausiai na
rių lankomi.

Vaišių ruošimą turėtų pra
dėt vykdinti kiekviena kuopa, 
neatsižvelgiant į jos narių 
skaičių, tada nariai pradėtų 
dažniau lankyti susirinkimus, 
domėtis organizacijos reika
lais, ir kuopotns iš to butų 
nauda, nes jos galėtų daugiau 
veikti ir jų narių skaičius 
pradėtų daugėti.

Organizatoriai pasirišę 
laimėti kalėdinę dovaną

Iš įvairių kolonijų kuopų 
organizatoriai mums rašo, 
kad jie energingai dirba ieš
kodami nepriklausančių Susi
vienijime lietuvių ir lietuvai
čių, kad atėjus Kalėdoms ga
lėtų gauti Vajaus Komisijos 

ipaskirtą JAV įboną vertės 25 
dolerių tam organizatoriui ar 
organizatorei, guris ar kuri 
iki paskutinei šių metų gruo
džio mėnesio dienai įrašys į 
Susivienijimą dešimt » narių, 
kurių apdrauda bus nemažes
nė $5,000.00. Tai geros ir 
džiuginančios žinios, kad ne
nuilstanti organizatoriai pasi
ryžę įrašyti nemažiau dešim
ties narių į Susivienijimą ir 
laimėti dovaną.

Butų labai malonu tokias 
žinias gauti iš visų kuopų or
ganizatorių, nežiūrint kokių

Susivienijimo Senelių Namų Reikalu
nos Angeles 75 kuopos pa

ragintas ir gavęs keletą laiš
kų iš kitų Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje kuopų narių, 
noriu pasidalinti keletu min
čių apie senelių namų staty
bos vietą.

Dažnai tenka skaityti lietu
viškoje spaudoje, kad musų 
taip Vadinamas senimas kaip 
žąsys artinantis žiemai, taip 
jiems priartėjus senatvei, 
traukia į pietus — Kaliforniją 
ar Floridą.

Žinoma, jie visi turi tam 
priežasčių: Vieni jaunystėje 
dirbo nepalankiose sąlygose, 
gavo vienokios ar kitokios 
rūšies ligas (reumatizmą ir 
kt), kurios senatvėje pradeda 
labiau atsili.epti į žmogaus 
organizmą. Kiti nors ir sveiki 
būdami, nori užbaigti senatvę 
geresniame klimate.

Reikia pripažinti, kad dau
gelis žmonių, kurie dėl reu
matizmo, vos galėjo pavaikš
čioti, persikėlę į sausesnį kli
matą, net visiškai pasveiko.

Atrodo, kad klimato įtaka 
žmogaus sveikatai, neginčyti
nas faktas.

Todėl kaip musų liaudies 
patarlė sako: šilima kaulų ne
laužo — neapsilenkia su tie
sa.

Karts nuo karto rytiniuose 
laikraščiuose, ypač angliškuo
se rašo baisių dalykų apie 
Los Angeles smagą ir Kali
fornijos žemės drebėjimus.

Bet čia gyvenant ir stebint 
dalykus iš arti, atrodo reika
lai perdaug išpusti į neigiamą 
pusę, kaip sakoma perdaug 
propagandos.

Žinoma, čia didelio biznio 
reikalas, t. y. noras, kad rytų 
kapitalas neplauktų į vaka
rus.

Nors gyvenimas 1 eina savo
vaga, nes pramonės ir gyve
namų ' namų statyba auga 
sparčiu tempu.

Esu nuomonės, kad senelių 
namams netinkama Vieta Los 
Angeles miestas. Bet tarp 
Los Angeles ir San Diego tik
rai galima puikių vietų suras
ti.

Atrodo butų teisinga, kad 
tokie namai nebūtų tik vieni, 
t. y. rytiniame arba vakari
niame Amerikos pakraštyje. 
Tam tikra dalis senelių neno
rėtų labai toli atsiskirti nuo 
savo gminių ir draugų, tie ga
lėtų pasilikti rytiniame pa
kraštyje, o kita dalis galėtų 
gyventi Kalifornijoje.

Be to, dėl tam tikrų ligų 
galėtų pasirinkti atatinkamą 
klimatą.

Pati namų statymo idėja, 
tikrai yra puiki, nes tai butų 
savo rūšies ir lietuvybės cen
tras. Butų gerai, kad komisi
ja namams statyti, sueitų į 
kontaktą su tomis SLA kuo
pomis, kurių vietovėse pla
nuojama namai statyti.

Tos kuopos galėtų padėti 
šiai komisijai įvairiais atve
jais.

Tėvynėje skaitome, kad 
musų nariai, ypač ankstyves
nės kartos ateiviai, gana spar
čiai miršta. Todėl nedelskime, 
statykime tokius namus gali
mai greičiau. Tada SLA na
riai tikrai galės pasidžiaugti 
savo organizacija, kurią jie 
rėmė pinigais ir darbu per 
daugeli metų, atėjo jiems į 
pagalbą, tinkamu laiku.

Tikiuosi, kad ir kitų kuopų 
nariai pasisakys tuo svarbiu 
reikalu.

V. Dovydaitis,
SLA 75 kuopos f in. sekr.

TĖVYNĘ APLEIDUS

* Kad ir apleidau 
Tėvynę mielą — 
Many gyvena z 
Lietuvio siela.

i Svetinių miestų 
Nei miestelių — 
Man jų nereilual... 
Myliu kaimelį, 
Į kurį veda 
Lauko takelis, 
O palei kryžių — 
Šlama berželis... 
Kuriame augau, 
Kuriame gimiau, 
Kuriame aveles 
Nuo vilko gyniau. 
Argi pamiršiu 
Gimtą namelį, 
Ir prie vartelių — 

k Seną suolelį?
Myliu aš pievas, 
Rūtų darželį, 

į Myliu Lietuvą — 
i Gimtąją šalį!... 
i Sofija Ambrazevičiene.

Priimta veiklos reikalais 
rezoliucijos.

Paskirta aukų:
a) Vietoj vainiko mirusiam 

SLA prezidentui adv. Kaziui 
J. Kalinauskui, 25 doleriai pa
skirti ALTui.

b) Lietuvos laisvinimo rei
kalams (16 vasario proga) 
100 dolerių ALTui.

c) 16 Vasario Gimnazijai 50 
dolerių.

d) Bostono Lituanistikos 
mokyklai 50 dolerių.

Suvažiavimas baigtas drau
giška vakariene. Reikia paste
bėti, kad šis suvažiavimas be 
vieno kito aštresnio išsireiš
kimo praėjo gana ramiai ir 
tvarkingai. Dalyvis.

Gruodžio 14, 1956 
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Sveikatos Skyrius
Šį Skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Dirbkime ir' Budėkime
Rašo J. K.

Tėvynės 45 Nr., lapkričio 9 
dieną, skyriuje “Musų reika
lai” užsiminta apie Susivieni
jimo kuopų valdybų rinkimus 
1957 metams. Ten nieko ne
kalbama kokias valdybas 
rinkti — “geras” ar “blo
gas”... Tas savaime jau aišku, 
kaip “du kart du yra ketu
ri”, kad kiekviena kuopa pri
valo ypatingą dėmesį kreipti 
ir dėti visas pastangas, kad 
į kuopų vadovybę įeitų veik
liausi kuopos nariai.

. Tačiau neišmintinga butų 
manyti ir sakyti, kad vien tik 
kuopos valdybos rankose yra 
visos kuopos veiklos aukštis. 
Tikrai ne. — Ką reiškia tas 
kuopos “generolas”, be visos 
kuopos armijos, plačiam or
ganizacijos darbo ir kovos 
lauke? — Jis vienas neiškeis 
kuopos į padanges... Tik visų 
kuopos narių darnus susiklau
symas, giliai širdingas dar
bas bei Susivienijimo organi
zacijos ir lietuviškų reikalų 
supratimas, duoda, dide
lės Susivienijimo organizaci
jos atskiram vienetui gra
žų • vardą ir lietuvių tautos 
darbščiai šeimai garbę.

Bet vis tik nuo kuopos va
dovybės, kuopos veikla labai ; 
daug priklauso. Tai liudija, 
neatsimenu, kur tai kadaise 
mano skaitytas ar girdėtas 
sekantis humoristinis šmote
lis, kurį čia atpasakosiu.

— Viena draugija nerupes-

kuopų organizatoriai bebūtų 
— didelių ar mažų, visi turi 
progą laimėti 25 dolerių ver
tės boną kalėdinėm^ šven
tėms. Jeigu dar nepradėjote 
ieškoti prospektų, tai ilgai ne
laukdami stokite darban ir 
dirbkite iki gruodžio paskuti
nei dienai.

tingai rinkdama savo draugi
jos vadovybę, per kelis metus 
privedė draugiją prie visiško 
merdėjimo ir likvidacijos.

Draugijos likvidacinė ko
misija pristatė, paskutiniam 
negausiam draugijos susirin
kimui, inscenizuotus tos drau
gijos tris ryškiausius likvida
torius: — pirmininką — sta
bų sų padirbdintu draugijos 
karstu ; z iždininką — “šiau
šių” su buteliu degtinės, ant 
kurio buvo užrašas — “finan
sų skylė”... ir sekretorių — 
“kriaučių” su pasiutu juodu 
mirusiai draugijai drabužiu.

Te nebūna nė vieno Susi
vienijimo organizacijai tokio 
likvidatoriaus...

Visi dirbkime ir visi budė
kime musų ir musų tautos 
labui ir garbei!

Iš SLA Antrosios Ap
skrities Suvažiavimo

SLA antrosios apskrities 
atstovų suvažiavimas įvyko 
lapkričio mėn. 25 dieną ALT 
Sandaros patalpose So. Bos
tone. Prezidiumą sudarė: pir
mininkas A. Čaplikas, sekr. 
J. Vaičaitis; prez. nariai: A. 
Kriaučialis, J. Dvareckas ir 
A. Andriulionis.

Atstovų dalyvavo 41.
Išrinkta 1957 metams ap

skrities valdyba:
Pirmininkas J. Arlauskas, 
Vice pirmininkas adv. J.

Stundža,
Sekretorius J. Vaičaitis, 
Iždininkas J. Dvareckas, 
Iždo'globėjai: E. Keslerienė 

ir J. Gedmintas,
Organizatoriai: J. Tumavi- 

čienė ir A. Kriaučialis.
Parengimų komiai jon: pp. 

Mtrikas, Kriaučialis ir And- 
riuUonM.

; St Louis, Mo.
\ ___ _ ___

Dar Apie Kazimierą Grigaitį, 
SLA 214 Kuopos Pirmininką

Kaip jau Tėvynėje buvo 
pranešta, kad mirė Kazimie
ras Grigaitis. Jis šių mėtų
lapkričio 9 dieną apsirengė ir 
pasiruošė kur tai eiti, bet ne
spėjęs iš namij išeiti sukrito 
priemenėj ir staiga mirė. 
Nors greitai buvo nuvežtas į 
ligoninę, bet jau buvo pervė- 
lu ir gydytojai negalėjo jį at
gaivintu d

Velionis Grigaitis buvo apie 
68 metų amžiaus, gimęs ir 
augęs Lietuvoje, Kauno redy- 
boje. Kai aš Lietuvoje gy
vendama pradėjau jį pažinti, 
tai jis gyveno Jurbarko mies
telyje, kur su savo motina 
turėjo šiokį tokį biznelį, par- 
davinėjd maldaknyges ir ki
tokius smulkius daiktus.

Atvykęs į šią laisves šalį 
Ameriką, apsigyveno anglių 
kasyklų apylinkėje, kur su 
žmona pagyvenęs keletą me
tų, apleido anglių kasyklas ir 
persikėle gyventi į St. Louis, 
Mo. Čia nusipirko namą su 
daug kambarių, išremontavo 
ir kambarius išnuomuodavo, 
abu su žmona dirbo ir jiems 
gerai sekėsi, nes jis pats at
likdavo visokius darbus, tai 
sutaupė į nemažai turto. Bet 
laikui bėgant jų šeimininis 
gyvenimas pradėjo irti, tai 
velionis Grigaitis apleido ša- 
vo namą, pasidalino su žmo
na turtą ir atskirai gyveno. 
Bet kada Grigaitis mirė, tai 
jo buvusi 
brolis Ant 
nosi jo palaidojimu.

Palaidotas lapkričio 13 die
ną su bažnytinėmis apeigo
mis Kalv 
bai gražioj vietoj ant kalne
lio.

žnįona ir velionio 
anas Grigaitis rupi-

jos kapinėse, la-

Velionis Kazimieras Grigai
tis priklausė prie Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 214 
'kuopos per daug metų, o jos 
pirmininku buvo 14 metų, 
taipgi1 dirbdavo įvairiuose pa
rengimuose, bet kada Grigai- ,

Nuovargis yra geras mums 
įspėjimas

(Tęsinys)
Paprastas fiziškas darbas,' ypatingai jį 

įpratus dirbti, gana tiksliai balansuoja de
guonies lygsvarą. Užtat žmogus nepavargsta 
ir gali jį dinbti ilgam laikui. Įgudę atletai 
ir sportininkai neturi sunkumų išlaikyti 
smarkias rungtynes, nes pratybomis jų orga
nizmas pasidaro lankstesnis ir pajėgia pa
kankamai parūpinti deguonies ir cukraus. Ne
įpratę, kadįr visiškai sveiki, tegul nė nebando 
su. jais lygintis, neš bežiūrint sugniuž. Bet 
amžius visiems veikia į jėgas. Kiekvienais 
metais organizmas lieka vis mažiau lankstus, 
nebepajėgdamas pakankamai pagaminti ener
gijos reikiamu tempu.

Be deguonies, yra cukrus, kuris susidaro 
lygios svarbos virškinimo procesu iš krak
molinio maisto. Jo daugiausia yra kepenyse, 
normaliai esti truputį daugiau kaip pusantro 
svaro. Vidutinis ėjimas dvigubai, o sunkus 
darbas net 15 kartų daugiau sunaudoja cuk
raus nei poilsio metu. Didesnis jėgų įtempi
mas sunaudoja daugiau cukraus ir jo trūku
mas sukelia tokias pat pasekmes kaip su de- 
gunnies rezervų suvartojimu. Reikia suprasti 
ir tai, kad cukrus ir deguonis vienas kito 
nepapildo ir nepavaduoja. Šių abiejų medžia
gų vienuodai reikia energijos gaminimui ir 
palaikymui.

Su kiekvienu atsikvėpimu tam tikrą kie
kį deguonies plaučiai pasisemia iš oro. Su 
cukrumi visai kitaip. Jis gaunamas iš krak
molinių medžiagų. Jei tokių valgių šalinama
si ilgesniam laikui, tai kūne- cukraus atsargų 
gali visai pritrūkti, šitokiame atsitikime as
muo jaučiasi silpnas, pavargęs ir be energi
jos. Tada, kadir mažas darbas sudaro sunku
mų. Jie pašalinami papildžius organizme cuk
rų, valgant krakmolinį maistą, pavyzdžiui, 
gryną cukrų, saldainius, pyragaičius, bulves, 
duoną ir tt., bet ne sakariną ar jam panašių. 
Užtat itin svarbu tinkamai apsirūpinti krak
moliniu maistu ruošiantis į bet kokį didesnį

tis mirė, tai net ne visi da
bartiniai kuopos valdybos na
riai aplankė šermenis, o ant 
kapinių mačiau tik šešis kuo
pos narius.

Be Susivienijimo, velionis 
priklausė ir prie dviejų klu
bų, St. Louis, Mo. Amerikos 
Piliečių Klubo ir E. St. Louis, 
Ill., prie Balto Dobilo Klubo, 
kurie prisiuntė gražių gėlių 
vainikus ir jų narių nemažas 
būrys palydėjo į kapines.

Iškilmėms užsibaigus, gra- 
borius ' John Kassly, iš St. 
Louis, Ill., ponios Garskienės 
(buvusios Grigaitienės) vardu 
padėkojo klebonui kun. Vit
kui, gr abnešiams, palydo
vams ir visiems gėles prisiun- 
tusiems prie velionio karsto. 
Taipgi visi palydovai buvo 
pakviesti sugrįžti į p. Gars
kienės namus ir pavaišinti.

Mielas Kazimierai, ilsėkis 
ramiai šaltoje ir laisvoje A- 
merikos žemėje, o nuliudime 
likusiems broliui, brolienei, 
pusseserei ir poniai Garskie- 
nei reiškiu gilią užuojautą.

Mary Domash.

Newark, N. J.

SLA Sekretorius dr. M. J. Vi- 
nikas 245 Kuopos Susirinkime

SLA 245 kuopa, kurios rei
kalais daugiausia rūpinas ži
nomas veikėjas A. S. Trečio
kas, gruodžio 1 dieną turėjo 
metinį susirinkimą, į kurį bu
vo pakviestas Susivienijimo 
sekretorius dr. M. J. Vinikas.

Kuopa be savo paprastų 
reikalų svarstymo turėjo pro
gos išgirsti ir svarbų dr. M. 
J. Viniko pranešimą apie ben
drus musų organizacijos dar
bus. Dr. M. J. Vinikas plačiai 
aiškino Pildomosios Tarybos 
nutarimus, kurie padaryti pa
siremiant praeito seimo pri
imta konstitucija ir patvarky
mais apdraudos srityje. Taip

žygį, reikalaujantį viršnormalės energijos.
šia proga yra prasminga pastebėti nu- 

tukėliams, stropiai vykinantiems sulėsiejimą. 
Kaikurie nesuprasdami organizmo reikalavi
mų tiesiog badauja, • veik visiškai nukirsdami 
krakmolus. Tada organizmas pajunta cuk
raus trūkumą. Dažniausia tik del šios prie
žasties tokie liesėjantieji jaučia nuolatinį 
nuovargį ir šiaip jau bendrą sugniužimą. Jei 
tai tęsiasi ilgai, tai tokie asmenys nors su
mažina svorį, bet dažnai ir savo sveikatą ne
pataisomai' sužaloja. Suliesėjimą reikia vy
kinti lėtai, tiksliai ir tik sumažinant kaikurių 
valgių kiekį, nepakenkiant fiziologiniams pro
cesams.

Yra gerai žinomas faktas, kad proto 
darbininkai, ypatingai reikalaujantys sun
kesnio galvojimo, lygiai pavargsta kaip ir 
tie, kurie dirba sunkų fizišką darbą. Protinis 
darbas juk nereikalauja kūno įsitempimo ir 
smegenys nedirba mechaniško darbo, o vie
nok ^nuovargis atsiranda. Nors vidutiniai sme
genys sudaro tik du nuošimčiu kūno svorio, 
bet jos pareikalauja 14 nuošimčių kraujo apy
takos ir 23 nuošimčius viso organizmo de- 
guinies. Taip pat ir cukraus smegenys su
naudoja labai daug. Nors nėra tikrai žinoma, 
kadėl smegenys reikalauja tiek daug kūro, 
bet yra nustatyta, kad jos deguonies ir cuk
raus energiją pakeičia į smegenų elektros 
bangas ir nervų impulsus. Jos neturi nuosavų 
atsargų nė deguonies, nė cukraus. Tai visa 
ima iš kraujo apytakos, cirkuliacijos. Jei pas
tarąją sulaikytum tik aštuonioms minutėms, 
tai smegenys, ir, žinoma, žmogus numirtų. 
Tai parodo jų ypatingą jautrumą ir dalikat- 
numą, kuriems neprilygsta kiti organai. Kai 
pasireiškia smegenyse kadir mažas deguonie 
ar cukraus trūkumas, tai tuomet įvyksta nuo
vargis, prilygstąs sunkiam fiziniam darbui. 
Taigi ir proto darbininkai privalo apsirūpinti 
deguonies ir cukraus pakankamu kiekiu, kuo
met ruošiamasi prie darbo reikalaujančio di
desnio proto įtempimo ir ilgiau tęsėti be nuo
vargio.

(Bus daugiau)

pat buvo nušviesti svarbus 
vajaus komisijos darbai ir pa
sirengimai naujam SLA vajui.

Susirinkusieji iškėlė aktu
alius klausimus ne tik savo 
kuopai, bet ir visam Susivie
nijimui. Daug ir nuodugniai 
tartasi apie jaunimo įjungi
mą į Susivienijimo darbą. Pri
eita išvados, kad būtina steig
ti kur galima atskiros jauni
mo kuopos, arba bent prie 
esamų kuopų jaunimo klubus.

Pradžią jaunimo organiza
vimui turi padaryti tėvai, ku
rių pareiga savo vaikus pa
akinti dėtis į Susivienijimą. O 
toliau patys jaunuoliai sava
rankiai turi tvarkytis ir plės
ti tolimesnį darbą savo tarpe.

Jaunuolių veiklos pradžiai 
reikalinga platesnės apimties 
parama. Be to svarbu parem
ti jaunuolių veiklą sporto sri
tyje ir taip pat skautų orga
nizuotus vienetus. Dalyvis.

kviesti į Klubo salę ir pavai
šinti.

Juozai, ilsėkis ramiai šalto
je žemelėje, o likusiems nuliu
dime reiškiu gilią užuojautą.

A. G.

Pittston, Pa.

Mirė Ona Samuolienė, 
SLA 7 Kuopos Narė

Pittston, Pa.

Mirė Juozas šalna, 
SLA 7 Kuopos Narys

Lapkričio 17 dieną Jeffer
son ligoninėje Philadelphijoje 
nfirė Juozas Šalna, Susivieniji
mo 7 kuopos narys.

Velionis Šalna į šią šalį at
vyko 1906 metais ir visą lai
ką dirbo anglių kasyklose. Į 
SLA 7 kuopą įsirašė 1913 me
tais ir buvo geras kuopos vei
kėjas.

/Dideliame nuliudime paliko 
žmoną Oną, sūnų Praną, duk
rą Mrs. Robert White, Phila
delphia, Pa. ir 4 proanukus.

Buvo pašarvotas Edv. Je- 
saičio landotuvių įstaigoje.

Lapkričio 21 dieną už velio
nio vėlę šv. Kazimiero baž
nyčioje buvo atlaikytos mal
dos, o iš bažnyčios nulydėtas 
į parapijos kapines ir palai
dotas amžinam poilsiui. Lai
dotuvėse dalyvavę buvo pa

Šių metų lapkričio 19 dieną 
Pittstono ligoninėje, kur gy
dėsi nuo lapkričio 12 dienos, 
mirė Ona Samuolienė (Jence- 
vioiutė), Susivienijimo 7 kuo
pos narė.

Velionė buvo gimusi Ply
mouth, Pa. Pittstone išgyveno 
50 metų. Į SLA 7 kuopą įsi
rašė 1904 metais. Buvo ge
ra kuopos reikalų rėmėja ir 
su visais gražiai sugyveno, 
todėl buvo visų mylima ir ger
biama.

Dideliame nuliudime paliko 
dukrą Deloresę Valvonienę, 
su kuria 'gyveno; seseris Ma
rijoną, Katrę, Mrs. Felix Ro- 
vinski; brolį Willard, kurie 
visi gyvena Kingston, Pa.,' 
taipgi paliko du anukus Pitt
stone.

Lapkričio 22 dieną iš laido
tuvių direktoriaus Kazio Ki- 
žio įstaigos nulydėta į šv. Ka
zimiero bažnyčią, kur atlai
kytos maldos už velionio vė
lę, o iš ten nulydėta į Mt. 
Oliver Carventor kapines ir 
palaidota amžinam poilsiui.

Lai Tau, mylimoji Ona, bu
na ramu ilsėtis šaltoje žeme
lėje, o likusiems nuliudime 
saviškiems reiškiu gilią užuo
jautą. A. G.

P a t a i s y m a s

SLA 35 kuopos Wilkes Bar
re, Pa. organizatoriumi yra 
Jurgis Ruselas, bet ne J. Bu- 
silas, kaip buvo atspausdinta 
48 Tėvynės numeryje.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

(Tąsa Sekretoriaus Raporto)
Dėl nepilnų ir neaiškių autorizavimų, naujai per

tvarkytoje Konstitucijoje nespėjome apskaičiuoti, iš
vystyti ir prirengti kitokius, naujus pertvarkymus 
Ligoje Pašalpos Skyriui. Pertvarkytoje Konstitucijoje 
Ligoje Pašalpos Skyrius yra tas pats, kuris buvo 
priimtas praeitame Susivienijimo Seime, ir didžioji 
dalis to skyriaus pertvarkymų yra tie patys, kurie 
buvo senoje SLA Konstitucijoje. Kadangi dabartinio 
Ligoje Pašalpos Skyriaus taisyklių pritaikymas susi
duria su nemažais sunkumais, tai butų gerai, kad 
Ligoje Pašalpos Skyrius butų peranalizuotas, per
skaičiuotas ir pertvarkytas. Tas ypatingai darosi pa
geidautina padaryti dabar, nes daugelio valstijų įsta
tymai yra pakeisti arba keičiami ir, prisitaikydamas 
prie tų įstatymų, Susivienijimas galėtų įvesti saugesnį 
ir nariams naudingesnį Ligoje Pašalpos Skyrių. Butų 
naudinga, kad Seimas, reikalą apsvarstęs, suteiktų 
aiškius pageidavimus, nurodymus ir įgaliojimus tą 
darbą atlikti.

Jaunuolių Klausimas
Kuomet mes kalbame apie jaunuolius, tai papras

tai turime mintyje Amerikoje gimusius lietuvius, ne
žiūrint kokio amžiaus jie butų. Reiškia, mes kalbame 
apie tą dalį lietuvių, kurie yra amerikonai.
to, kuo mes buvome prieš 10, 20 ar 30 metų. Mes, 
kaip ir amerikonai, jau galvojame kitaip, elgia
mės ir gyvename kitaip. Mat, daugelis .amerikonų 
dabar yra jau artimai pasiekę savo gyvenimo troš
kimus, kuriuos jie jaunystėje buvo sau nustatę. 
Daug tokių troškimų jau pasidarė tikrenybe, žodžiu, 
amerikonų gyvenimo būdas pastarųjų dešimties metų 
bėgyje labai žymiai pasikeitė.

Per paskutinius dešimts metų Amerikos gyven
tojai, kaip apdraudos ieškotojai, taipgi žymiai pasi
keitė. Po penkių metų mes dar daugiau pasikeisime. 
Nauji gyvenimo pagerinimai pakeis musų pažiūras 
į gyvenimą. Kai kam sekami keli metai bus ekono
miniai taip pelningi, kad jie atsidurs visai kitokio už
darbio klasėje, gyvens kitokioj aplinkumoj, plačiau ir 
įvairiau. Toks pasikeitimas pareikalaus vis naujesnių 
gyvenime pageidavimų. Ir bendrai, mes lauksime ir 
tikėsimės daug daugiau iš gyvenimo, negu dabar.

Pažiūrėkime, kas yra iki šiol įvykę. Amerikos 
gyventojai pasikeitė ne tiktai skaičiumi, bet taipgi ir 
turto rūšimi.

Žymiai didesnė amerikonų dalis šiandien dalinasi 
pasaulio turtais. 1945 metais tiktai 30% Amerikoje 
gyvenančių šeimų turėjo $3,000 ar didesnes pajamas. 
Dabar tas nuošimtis daugiau kaip padvigubėjo, nes 
praeitais, 1955 metais, jau buvo 63% šeimų, turinčių 
daugiau kaip $3,000 metinių pajamų. Dabar Ameri
kos žmonės uždirba netiktai daugiau pinigų, bet jiems 
ima daug mažiau laiko tuos pinigus uždirbti. 1909 
metais darbininkas dirbdamas 50 valandų į savaitę 
uždirbdavo apie $30. Šiandien tas pats darbininkas 
uždirba apie $80 ir dirba tiktai 40 valandų savaitėje." 
Tokiu budu, darbo laikas trumpėja, o uždarbis didėja; 
tas reiškia, kad darbininkai dabar turi daugiati laiko 
ir daugiau pinigų, kuriuos jie gali praleisti taip, kaip 
jiems patinka. Daug daugiau jų dabar gali pirkti 
gyvenimo reikmenis ir šalia to turi daugiau laiko, 

kurį jie gali panaudoti plačiau susipažinti su gyvenimo 
kultūrinėmis gėrybėmis.

Musų jaunimas, kurio pritraukimu prie Susivie
nijimo mes esame susirūpinę, yra žymiai turtingesnis, 
negu mes buvome. Daugelis jų veda visai skirtingą 
gyvenimą nuo mums priprasto praeities gyvenimo. 
Bendras jaunimo skaičius yra daug didesnis už musų 
senosios kartos skaičių. Bet, kaip matome, jaunuoliai 
žymiai nutolę nuo musų senosios kartos gyvenimo. • •

Musų patriotiniai, tautiniai darbai, į kuriuos mes 
dedame tiek savo sielos, laiko, pinigo ir darbo, musų 
jaunimui atrodo nelabai svarbiu klausimu. Tačiau 
širdyse jie yra nemažesni Lietuvos patriotai, kaip 
mes. Juos pritraukus prie musų patriotinių darbų, 
jie tuos darbus atlieka savotiškai, prisitaikant prie 
savo išsilavinimo ir savo gyvenimo reikalavimų. Todėl 
jųjų pritraukimas prie Susivienijimo darbų neišven
giamai remiasi kitokia agitacija ir kitokiu įtikinimu, 
negu musų senosios kartos vartojama agitacija.

Kiekvienas Seimas išrenka gana skaitlingą Jau
nuolių Komisiją, tikėdamas, kad toji komisija, sto
vinti arčiau prie Amerikos gyvenimo, išvystys tak
tiškus, Amerikos lietuviams suprantamus budus pri
traukti jaunimą prie Susivienijimo. Tačiau, šių ko
misijų darbą iki šiol nevienodai visi suprato. Vietoje 
pagaminti projektus ir planus konkrečiam darbui ir 
pasiūlyti juos Seimui priimti, komisijos paprastai nu
siskundžia, kad jos negavo iš senosios kartos lietuvių 
jokių nurodymų, kaip tą darbą reikia atlikti. Tai 
yra klaidingas supratimas, nes aišku, senesnioji karta, 
augusi ir gyvenimą praleidusi visai kitokiose gyvenimo 
aplinkybėse, vargiai galėtų pagaminti įtikinančius pla
nus ir projektus prirašyti prie Susivienijimo ameri
konus. Turėkime vilties, kad šiame Seime išrinkta 
Jaunuolių Komisija pajėgs nors dalį tų darbų atlikti.

Naujai išrinkta Jaunuolių Komisija, be abejo, at
kreips dėmesį į tai, kad tipingas amerikietis šiandien, 
nors turi daug pinigo ir daugiau laisvo laiko, jis taip 
pat turi ir nepalyginamai didesnes galimybes savo 
laisvą laiką sunaudoti. Jis turi automobilį, jis turi 
radiją, jis turi televiziją ir krutamus paveikslus, ir 
jis turi įvairiausias galimybes dalyvauti sporte. Bet 
Jaunuolių Komisija taipgi suras, kad visos šitos gali
mybės, nežiūrint kaip jos malonios yra, nesuteiks ir 
nepakeis vieno dalyko—asmeninio kontakto, asmeninio 
suėjimo, asmeninių pažinčių su savo kartos, savo kil
mes žmonėmis. Pažintis su kitais, kitų tautų kilmės 
amerikonais šito pasitenkinimo jokiu budu nepakeis. 
Žmogus nėra pilnas žmogus iki jis nesudaro sau gali
mybių gauti tikro, malonaus ir meilaus savo tautiečių 
įvertinimo.

Todėl, patartina Jaunuolių Komisijai išvystyti 
planus, kurie suteiktų progos jaunuoliams sueiti, savo 
luomo kuopose susipažinti ir užmegsti asmeninius san
tykius su savais amerikoniukais. Kaip tą galima at
likti dalinai yra nurodoma pasisekimais musų Atlantic 
City vasarvietės. Gal daugiau tokių reiktų turėti 
įvairiose didesnėse Amerikos lietuvių kolonijose. Rei
kėtų nuimti visokius suvaržymus prirašymui jaunes
niosios kartos narių prie Susivienijimo, kurie draugau
ja su Amerikos lietuviais. Naujai pertvarkytoje Kon
stitucijoje šios galimybės yra numatomos. Pasilieka 
tiktai šią nuomonę praktiškai panaudoti.

Apdraudos srityje Amerikos lietuvių jaunimą, 
nėra abejonės, daugiausiai suįdomintų praktiškoji ap- 
drauda, t. y., endowment. Todėl patartina įvesti Su
sivienijime trumpesnio periodo endowments, būtent, 

5, 10 ir 15 metų, apart 20 metų, kurijos dabar 
turime.

Beje, šiais metais Susivienijimas jau sulaukė tos 
naujosios praktiškos gadynės, kada gyvi nariai gauna 
savo gyvybės apdraudas, t. y., endowments. Šiais 
metais pradėjome ir jau išmokėjome visą eilę nemažų 
endowments kurie sudarė nepaprastai malonaus įspū
džio ne vienoje Amerikos lietuvių šeimoje, kuomet 
apsidraudusieji netikėtai, po 20 metų, gavo be jokių 
kliūčių po tūkstantį dolerių endowment apdraudos. 
Apart endowment, jei reikalavimas pasirodys pateisi
namas, įvesime, žinoma, ir įvairių klasių annuities.

Kitas jaunuolių ir vaikų apdraudai palengvini
mas ir žymiai padidintos apdraudos saugumas butų 
butų prisegama prie Vaikų Apdraudos Paliudijimo, 
įvedimas, taip vadinamo, “payor clause.” Ši apsauga 
patvarkant, kad ištikus mirčiai vaiko tėvui ar globėjui, 
kuris moka vaiko apdraudos duokles, vaiko apdrauda 
pasiliks galioje be tolimesnio jokių duoklių mokėjimo.

Pabaigoje šios Seimo Darbų Knygos paduodu pa
vyzdžius pridėtinių mokesčių visoms trims rūšims vai
kų apdraudos. Šios lentelės nurodo ne mėnesinius, 
bet bertaininius mokesčius. '

Šį Amerikoje gimusių lietuvių prirašymo reikalą 
galime įvykdyti, o jo vykdymas daugiau negu bet ko
kie kiti reikalai ir klausimai, užtikrins Susivienijimo 
nuolatinį augimą ir skaisčią ateitį.♦

Tautiniai ir Labdaros Darbai
Susivienijimas (Lietuvių Amerikoje, jo kuopos ir 

apskričiai veikia daugiau nepartinių tautinių darbų 
srityje, negu bet kuri kita Amerikos lietuvių organi
zacija. Kadangi Susivienijimas į politinę veiklą nesi
kiša, tai visa SLA veikla ir finansinė parama poli
tinei veiklai, kuri susijusi su Lietuvos laisvinimo 
darbu, yra atliekama remiant lietuvių organizaci
jas. kurių darbai yra nukreipti Lietuvos laisvinimo 
tikslams. SLA yra Amerikos Lietuvių Tarybos na
rys, dalyvauja jos konferencijose ir prisideda, sulig 
išgalės, darbais ir finansine parama ALT politinei 
veiklai paremti.

SLA Pildomoji Taryba nepraleidžia nei vienos 
progos, kur tik galima naudingai patarnauti Lietu
vos ir lietuvių reikalams. Tokia veikla, kuri yra su
sijusi su 'SLA atstovų dalyvavimu ir važinėjimu į įvai
rias konferencijas ir suvažiavimus, sudarė apie $3,000 
išlaidų šiuo tarpseiminiu laikotarpiu.

Švietimo, kultūros ir tautiniams reikalams išmo
kėta $6,071.70. Labdaringiems ‘ tikslams išmokėta 
$3,101.76. Reiškia, šiuo tarpseiminiu laikotarpiu Su
sivienijimas išleido švietimo, kultūros, tautiniams ir 
labdaros reikalams $9,173.46.

Tarp kitų tautiniai-kulturinių reikalų Susivieniji
mas yra suteikęs nemažą paramą lietuviams skautams. 
Per metus laiko leido nemokamai lietuvių skautams 
naudoti patalpas 193 Grand St., Brooklyne. Negana 
to, Susivienijimas apmokėjo ir mokesčius už vandenį 
ir už elektros šviesą sumoje $276.40. ,

Skautų Tėvų ir Rėmėjų Komitetas, dėkodamas už 
šią paramą, rašo:

“Jūsų malonės dėka, New Yorko lietuviai skautai 
ištisus metus turėjo geras patalpas savo buklui. Per 
tuos vienerius metus lietuvių skautiškas jaunimas iš 
tiesų turėjo sau didelius patogumus organizuotai 
veikti ir auklėtis.”

“Tėvynės” leidimas yra tiesioginė švietimo ir kul

tūros veikla. Per pastaruosius du metus “Tėvynės” 
leidimui išleista $29,494.52, tai iš viso dviejų metų 
laikotarpiu čia išvardintiems reikalams SLA išleido 
$38,944.38. Kuri kita Amerikos lietuvių organizacija 
yra tiek medžiaginės paramos davusi lietuvių švietimo, 
kultūros, tautiniams ir labdaros darbams?

Padidinimas ir paįvairinimas kultūrinių, tautinių 
ir fratemalių darbų yra labai pageidaujamas, bet tas 
susiriša su didelėmis išlaidomis. Padengimui lėšų to
kių padidėjusių išlaidų, neuždedant nariams jokių pri
dėtinių mokesčių, galima gauti prirašant didesnį skai
čių naujų narių. Priėmus pertvarkytą SLA Konsti
tuciją ir ją įgyvendinus, suteiksime tam visam darbui 
didelės paramos. , .

BENDRAS STOVIS
Susivienijimo bendro stovio vaizdas susideda iš 

daugybės įvairių duomenų. Svarbiausioji dalis, aišku, 
tai bus narių skaičiaus stovis, ligoje pašalpos narystės 
stovis, o paskui administravimo pajėgumo stovis, t. y., 
Lėšų Fondo stovis, bendras finansinis stovis ir bendrų 
santykių narių tarpe stovis ir narių santykiai su 
Centru.

Kebliausiai nušviečiamas stovis—narių skaičiaus 
stovis. • ' .

Šiemet, 1956 metų sausio 1 d., turėjome 11,948 
narius, o prieš metus turėjome 11,946 narius, reiškia, 
praeitais metais narių skaičius nesumažėjo, bet dar 
truputį padidėjo. Tačiau, 1953 metais mes turėjome 
12,262 narius.

Tiksliai -išaiškinti narių skaičiaus svyravimą yra 
nelengva, nes skaičiaus svyravimas priklauso nuo labai 
daug sudėtinių priežasčių: priklauso nuo to, kiek na
rių išsibraukė, kiek narių atsiėmė savo cash surrender, 
kiek narių išmirė ir kiek naujų narių prisirašė. Narių 
išsibraukime priežastys nėra visuomet aiškios. Pa
vyzdžiui, yra pastebėta, kad kiekvienais, taip vadina^ 
mais, Pildomosios Tarybos rinkimo metais išsibrau- 
kiančių narių skaičius yra linkęs didėti daugiau negu 
kitais metais. Kodėl taip yra, sunku pasakyti.

Vaikų skyriuje dabar turime 664 vaikus, o pra
eitais metais turėjome 631 vaiką, gi 1953 metais tu
rėjome tiktai 593 vaikus. Reikia su pasitenkinimu 
pastebėti, kad vaikų skyrius auga. Nors paaugo 
nuo praeito Seimo tiktai 71 nariu, tačiau apdraudos 
skyriuje vaikų vidutinė apdrauda žymiai padidėjo ir 
vaikai apdraudžiami vis didesniame skaičiuje taip va
dinamose endowment, t. y., taupomosiose apdraudose.

Išvadoje, narių skaičiaus atžvilgiu Susivienijimo 
stovis reikalauja susirūpinimo. Ką daryti? Yra ne
mažai pasiūlymų, kaip mano raporte, taip ir Pildomo
sios Tarybos narių, įvairių komisijų narių ir kuopų 
įnešimuose. Su visais tais pasiūlymais ir įnešimais 
gerai susilažinkime.

Ligoje Pašalpos Skyriaus stovis bendrai, kaip na
riais, taip ir sunkumais praktiškame vykAyme kuopose 
yra taisytinas. Šis skyrius, tinkamai išvystytas, ga
lėtų tapti vienu stipriausiu skyriumi Susivienijime. 
Yra, žinoma, ir tokių nuomonių, kurios siūlo, kad šis 
skyrius visai butų panaikintas. Tokia nuomonė yra 
labai klaidinga, ji yra paremta nepilnu ir neaiškiu 
supratimu ligoje pašalpos apdraudos, kuri teikiama 
įvairių komercinių apdraudos kompanijų.

Mes turime gerą pagrindą ir platų patyrimą, to
dėl vietoj panaikinti—ištobulinkime tą skyrių tiek, 
kad jis butų vienas iš stipriųjų Susivienijimo skyrių.

(Bus daugiau)

BALFo Seimas Detroite Buvo Triukšmingas

Triukšmą sukėlė Končiaus užsispyrimas prašalinti iš direkto
rių adv. Antaną Olį ir Stasį Gegužį, plačiai žinomus visuomenės 

ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje veikėjus.

Geresniam supažindinimui 
Susivienijimo narių ir Tėvy
nės skaitytojų su BALFo sei
mo eiga, perspausdiname iš 
savaitraščio “Sandaros” sei
mo aprašymą. Jos bendradar
bis Dalyvis rašo:
S. Gegužio ir Antano Olio 
Prašalinimas iš Direktorių 
Sukėlė Nemažai Kivirčių
Prieš keletą dienų įvykęs 

Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo (Balf’o) seimas 
Detroite prasidėjo gana lėtu 
tempu, bet pačioje pabaigoje 
jame iškilo tiek karštų disku
sijų, kad jos neužsibaigė ir 
seimui užsidarius.

Patsai seimas nebuvo skait
lingas; vietinė Detroito kolo
nija parūpino 16 “delegatų”, 
o iš visų kitų kolonijų atvyko 
11. Savaime aišku, jog posė
džių salė visą laiką atrodė 
pustuštė.

BALF’o pirmininkas, kan. 
dr. J. Končius paskyrė seimo 
prezidiumą, tokiam sąstate: 
pirmininkė p-nia Radzevičie
nė; vice pirm. p. Gintneris ir 
p-nia Jurkevičienė; sekreto
riais: ponia Kuodaitienė, p. 
Keturakis ir p. Viščinis.

Kan. dr. J. Končius pasky
rė taipgi rezoliucijų, mandatų 
ir nominacijų komisijas. Vis
kas ėjo įprastu keliu. Rapor
tai skaityti ir priimti; sveiki
nimai išklausyti, o biudžetas 
užtvirtintas. Rezoliucijos pra
ėjo, kaikurios, tiesa, šlubuo- 
damos.

Išsisėmus dienotvarkei, 
laukta nominacijų komisijos. 
Toji, matomai, nesiskubino 
pasirodyti, nors darbo jai ne
galėjo būti daug. Pagal Balfo 
nuostatus keturios grupės, 
sudarančios tą organizaciją, 
patiekia po penkius kandida
tus arba atmeta, nepažei
džiant lygybės principo.

Bet kan. Končius jau iš 
anksto įspėjo, jog kaikurių 
iki šiol buvusių direktorių jis 
daugiau nepageidauja. Ypač 
nepatiko jam S. Gegužis ir 
Antanas Olis.

Ir kai, pagaliau, pasirodė 
■nominacijų komisija, kurioje 
pusė narių nebuvo delegatai, 
o tik svečiai, tai tos komisi
jos sąraše nebuvo nei vieno, 
nei antro. Vietoje jų buvo pa
siūlyti kiti.

Tas sukėlė iki šiam laikui 
nuobodžiame seime, nemažai 

kivirčių, kurie tęsėsi ir seimui 
formaliai užsibaigus. Kaiku- 
rie delegatai įrodinėjo, jog 
toks nominacijų komisijos pa
sielgimas nėra korektingas ir 
priešingas BALF’o statutui. 
Pats gi kan. Končius pakarto
tinai įspėjo, jog jis rezignuos, 
jei Gegužis ir Olis nebus pra
šalinti.

Balsuojant, 13 balsų prieš 
8 prašalinimas užtvirtintas. 
Verta pažymėti, jog balsavi
me dalyvavo ir ne delegatai.

Paskiau, vietoje S. Gegužio 
išrinktas katalikų veikėjas M. 
Zujus, o Antano Olio vietą 
užėmė Adolfas Bach. Po to
kių įbruktų pakeitimų, nauja
sis direktorius P. Viščinis, iš 
Brockton, Mass., įteikė savo 
rezignaciją, bet apie tai jau 
neliko laiko svarstyti, nes rei
kėjo uždaryti seimą ir sku
bintis į banketą.

Taip užsibaigė dvimetiriis 
Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo seimas, kuria
me žodis “bendras” tapo pa
verstas į komediją. Dalyvis.

Vienam mėnesyje Jungtinių 
Amerikos Valstybių ' Plieno 
pramonė pagamino daugiau 
kaip 10-000,000 tonų plieno, 
šumušdama Visus pasaulinius 
rekordus. Paskutinis jos re
kordas praeityje buvo pasiek
tas pagaminnus 9,986,627 to
nus.

Worcester, Mass.
SLA Antrosios Apskrities 

Suvažiavimas

Lapkričio 25 dieną Sanda
ros svetainėje So. Bostone į- 
vykęs SLA antrosios apskri
ties suvažiavimas paskyrė au
kas sekantiems tikslams:

Amerikos Lietuvių Tarybai 
auka $100.00; mirusio SLA 
prezidento adv. Kazio J.. Kali
nausko vardu paskirta auka 
$25.00 Lietuvos laisvinimo 
reikalams; Vasario šešiolikto
sios Gimnazijai Vokietijoje 
$50.00; šeštadieninei Mokyk
lai So. Bostone auka $50.00.

Apskrities pirmininku se
kantiems metams išrinktas 
Juozas Arlauskas.
Sandaros Pirmosios Apskri

ties Suvažiavimas
Gruodžio 2 dieną Woceste- 

ryje> Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje įvyko Sandaros 
pirmosios apskrities suvažia
vimas, kuris praėjo sklan
džiai. Dalyvavo nemažai dele
gatų.

So. Bostono Sandaros Mo
terų Klubas apskričiai įteikė 
dovaną $20.00. Valdyba iš
rinkta iš sekančių asmenų: 
pirmininkas J. Dvareckas, vi
ce pirmininkas Aleksandra 
Chaplikas, sekretorius P. Mi
liauskas, iždininkas J. Atlauš-

/ 
kas, iždo globėjai Juozas Ša- j 
laviejus ir Antanas Tomkus.

Po suvažiavimui įvyko ban
ketas, kuriam vadovavo J. 
Pupka ir J. Dvareckas.. Visa 
eilė veikėjų buvo pakviesti 
pasakyti po keletą žodžių. 
Šeimininkėmis buvo: Magda
lena Mitrikienė ir Ieva Kra- 
sinskienė. Valerija Vieraitie- 
nė, Malvina Dvareckienė, Lo
ra Gaidienė, Izabelė Miliaus
kienė, vaišino svečius viso
kiais skanumynais.
z

Mano Nuoširdi Padėka
Gerbiamas Tėvynės Redak- 

riau! Manau suteiksite man 
progą per Tėvynę padėkoti 
visiems mano geriems bičiu
liams, kurie aplankė mane 
bekojį su kriukiais vaikščio
jantį žmogų. Ypatingai dė
le o j u bostoniečiams: Alek
sandrai Chaplikui, Juozui Ar
lauskui, Šimui Jokubauskui, 
Edvardui Pečiukaičiui, ir mie
lai poniutei Jadvygai Tuma- 
vičienei. Worcesterie č i a m s: 
pp. Kielams, J. Gaidžiams, J. 
Pupkai,. K. Budiriavičiui, L. 
Jeblonskiui, J. Šalaviejui, P. 
Miliauskui, D. Mažeikai, A. 
KriaUčialiui, K. Zurliui, A. 
Bamauskui, P. Barnatavičiui, 
ir pp. Dvareckams.

Taigi visiems tiems, ktirie 
iki šiol mane aplankė nuošir
džiai dėkoju.

J. Krasiltiikas.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. •.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. TO. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9*45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po( pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, UI. HEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ' 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. - 
i 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich.’ BRoadway 3-2224 

WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

® ■

IOS ANGELES, CAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjas 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, CaL 
Tel. AXminster 5-2260 KALT 1430 k. šeštadieniais 12:30 
—1:00 vai. po pietų.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. TeL WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 1:00-2:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povflas Ir Gertruda Dargiai. 
1518 McFaHand Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WUUK 980 Sekmadieniais 12)05—12:30 vai. p. p.
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Lankėsi Pulkininkas Juo
zas Lankskoronskis

Gruodžio 6 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir centre lankėsi 
pulk. Juozas Lankskoronskis, 
prieš porą savaičių iš Pary
žiaus atvykęs Amerikon daly
vauti Pavergtųjų Europos 
Tautų Seime, kuris vyko New 
Yorke lapkričio 29 ir 30 die
nomis, tai lydimas V. Bar- 
čiausko, aplankė Tėvynės re
dakciją ir SLA centrą.

Pulk. Lankskoronskis yra 
malonaus budo žmogus, tai su 
juo, nors ir trumpai, pasikal
bėta įvairiais šių dienų klau
simais. Paliesta ir VLIKo 
Vykdomosios Tarybos veikla 
Vokietijoje, Lenkijoj ir Veng
rijoj vėliausi įvykiai ir kt.

Is New Yorko svečias išvy
ko į Washingtoną pasitarti si 
Lietuvos min. P. Žadeikių, ( 
iš ten vyks į Chicagą, kur gy
vena jo giminaitė ir kurią jis 
dar nėra matęs, taipgi mano 
pasitarti su Chicagoje gyve
nančiais veikėjais svarbiais 
klausimais.

Amerikoje mano .pabūti iki 
pabaigai šių metų, o pradžio
je sausio mėnesio grįž į Pary
žių, kur gyvena jo žmona.

Lankėsi Petronėlė Žemaitienė
Gruodžio 10 dieną redakci

joje ir centre lankėsi Petronė
lė Žematienė, Susivienijimo 98 
kuopos ilgametė finansų sek
retorė iš Reinerton, Pa. Ji at
vyko New Yorkan aplankyti 
čia gyvenančią dukterį, tai ta 
proga aplankė savo organa- 
zacijos redakciją ir centrą pa
sitarti su jos pareigomis susi
jusiais kuopos reikalais.

Iš New Yorko viešnia išvy
ko į Philadelphia, Pa., pasi
svečiuoti pas antrą ten gyve
nančią dukterį.

Linkėjimai iš Floridos
Brooklynietis Juozas Gla- 

veskas, Susivienijimo ir visuo
menės veikėjas, kuris prieš 
mėnesį išvyko į Tampa, Flo-

New Yorko Lietuvių Gydytoju Draugijos 
GARBĖS NARIUI 

Prof. Dr. med. Pranui Gudavičiui mirus, 
liūdesio valandoj jo šeimai — žmonai ir dukrai Da
nutei nuoširdžią užuojautą reiškia

Draugijos Valdyba.

Užrašų sekretorė Česlovą 
Baliunienė,

Iždininkas Pranas Bručas.
Kiti į valdybą įeinanti na

riai irgi tie patys pasiliko.
Buvo pateiktas raportas iš 

metinės vakarienės, kuri įvy
ko gruodžio 1 dieną. Iš rapor
to paaiškėjo, kad vakariene 
buvo sėkminga. Rep.

Baltimore, Md.

Serga Julė Rastenienė

Chicago, III.

ridą, nuolatiniam apsigyveni-
mui, prisiųsdamas linkėjimus 
visam Susivienijimo centro 
personalui, tarp kitko rašo:

“Jau mėnuo, kaip gyvenu 
Floridoje. Oras dabar čia la
bai patogus, nors pirmiau bu
vo kelias dienas šaltokas, bet 
dabar maudomės juroje kas
dien. Čia (Naples) vieta labai 
puiki”.

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopos Metinė Va
karienė Buvo Sėkminga

programos vedimą perdavė il
gamečiu! kuopos pirmininkui

šeštadienio vakare, gruo
džio 1 dieną Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose įvyko Susi
vienijimo 38 kuopos tradicinė 
metinė vakarienė, kuri visais 
atžvilgiais buvo sėkminga. 
Kuopos narių ir svečių bei 
viešnių prisirinko tiek, kad į 
nemažą klubo svetainę visi 
vienu kartu negalėjo susėsti 
prie stalų vakarienei, vėliau 
atvykę turėjo palaukti iki pir
mieji pavalgys.
' Apie aštuntą valandą man 
pribuvus į klubo patalpas ir 
nuėjus į vakarienei skirtą sa
lę, mane su šypsena sutiko 
Susivienijimo 38 kuopos sek
retorius J. Šileikis ir kuopos 
vice pirmininkas St. Volskas. 
Jiedu man nurodė kur yra 
tuščia vieta atsisėsti, nes tuo 
laiku salė buvo pilna žmonių 
ir visos vietos prie stalų bu
vo užimtos, svečiai ir vieš
nios vakarieniavo, gurkšnio jo, 
tarp savęs kalbėjosi, tartum 
vienos šeimos nariai susirin
kę į kokį nors šeimynišką po
kylį.

Užkandžiams einant ' prie 
pabaigos, Susivienijimo 38 
kuopos vice pirmininkas Sta
sys Volskas pradėjo vakarui 
nustatytą programą. Jis ta
ręs kelis žodžiu, tolimesnį

PRISIDĖJĘ PRIE VAJAUS TALKOSi

GALIT GAUT 825.00 VERTES DOVANA

Jonui Aymanui. Pastarasis, 
pasveikinęs susirinkusius ir 
paaiškinęs Susivienijimo nau
dingumą, paragino susirinku
sius kalbinti savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie šios 
didžiausios lietuvių organiza
cijos — Suvienijimo Lietuvių 
Amerikoje, pakvietė keletą 
organizacijų atstovų pakalbė
ti.

Pirmas buvo pakviestas ir 
trumpą sveikinimo kalbą pa
sakė Tėvynės redaktorius M. 
L. Vasil; antras kalbėjo A. 
C. W! of America lietuvių 
siuvėjų 54 skyriaus pirminin
kas p. Kundrotas; trečias — 
Lietuvių Piliečių Klubo pirmi
ninkas S. Gudas; ketvirtas — 
Lietuvių Atletų Klubo vardu 
kalbėjo p. Pitersonas; penk
tas pasveikino dalyvius buvęs 
lietuvių siuvėjų delegatas p. 
Vaitukaitis. Pabaigoje dar 
buvo pakviesti nejudomų nuo
savybių pardavėjai p. Andriu
šis ir p. Grabau-Grabauskas. 
Tuomi baigėsi sveikinimų bei 
kalbų programos dalis.

Einant Prie Užbaigos
Programai užsibaigus, vieni 

svečiai dar baigė užkandžiau
ti ir tarp savęs kalbėjosi, ki
ti ėjo į viršutinę svetainę pa
sišokti, kur grojo rengėjų pa
samdyta orkestrą visokius šo
kius. Taip baigėsi gražiai pra
ėjusi Susivienijmo 38 kuopos 
tradicinė metinė vakarienė, 
kuria, kiek teko nugirsti, visi 
dalyviai buvo patenkinti. Už 
tokios gražios vakarienės su
ruošimą didelė padėka pri
klauso 38 kuopos pareigū
nams, kurie buvo šio gražaus 
pobūvio ruošėjai.

Vakarienė buvo kelių rūšių 
skaniai pagaminta. Patarna
vimas svečiams taipgi buvo 
greitas ir mandagus, kurį at
liko jaunos merginos ir mote
rys. Valgius skaniai pagami
no Susivienijimo 38 kuopos 
narė p. Račkauskienė su savo 
dukromis.

Alena Devenienė 
Grįžta Amerikon

VLIKo Vykdomosios Tary
bos pirmininkė, buvusi Susi
vienijimo iždo globėja, Alena 
Devenienė, gruodžio 5 dieną 
išvyko iš Vokietijos Ameri
kon.

VLIKo Vykdomosios Tary
bos narys M. Geležinis lap
kričio 20 dieną atvyko Ame
rikon (nuolatiniam apsigyveni
mui.

Lapkričio 5 dieną sunkiai 
susirgo p. Julė Rastenienė- 
Baltrukonyte, advokato-poeto 
Nado Rastenio žmona. Ji bu
vo nuvežta į Moterų ligoninę, 
kur jai padaryta apendikso 
operacija. Dabar jau grįžus iš 
ligonines ir gydytojų priežiū
roje gydosi namuose.

Aš linkiu poniai Rastenie
nei greitai pasveikti ir links
mai su savo vyru Nadu švęs
ti Kalėdos. Draugas—

Garsinkitčs Tėvynėje, '
Susivienijimo organe Tėvy

nėje garsintis biznieriams ap
simoka, nes ji plačiai skaito
ma Jungtinėse Amerikos Val
stybėse ir Kanadoje.

Serga Sophie Barčus, Radijo 
Programos Vedėja

Sunkiai susirgo p. Sophie 
Barčus, plačiai žinoma radijo 
programos vedėja, kurios ve
damos programos turiningos 
ir klausytojus patenkinančios. 
Rašant šiuos žodžius, p. Bar
čus randasi šv. Kryžiaus ligo
ninėje. Kiek teko sužinoti, jos 
sveikata eina geryn, bet ims 
laiko iki ji visiškai pasveiks 
ir galės grįžti į namus ir ves
ti radijo programą.

Patartina 'aplankyti ją ligo- 
goninėje ir paguosti liūdesio 
valandose. Draugė.

UŽ 1 DOL. — DVI KNYGOS 
(anksčiau buvo $4) 

VAIVOS 
“JUOKTIS SVEIKA” 

i ir n
Kišeninio formato, geras po
pierius, daug paveikslų, tikra 
Kalėdų dovana Tau.

Juokas SVEIKATAI kaip 
mašinai tepalas. Pagalvok ge
rai — tik 1 doleris. (Dabar, 
ar niekados), linksmi žmonės 
ilgiau gyvena.

Lauksim broli tavo užsaky
mų:

N. JONUŠKA 
15 Cotton St. 

Roslindale - Boston, Mass.

Toronto, Canada
Serga Jonas Yokubynas

Plačiai žinomas vietiniams 
ir apylinkių lietuviams veikė
jas Jonas Yokubynas sunkiai 
susirgo ir šiuo metu randasi 
Western ligoninėje. Aš linkiu 
broliui Yokuibynui greitai pa
sveikti, o draugams, kurių jis 
turi nemažai, patariu jį aplan
kyti ir suraminti sergantį.

Mokinių Koncertas
Šeštadieninės Mokyklos Tė

vų Komitetas rengia koncertą 
su gražia ir turininga progra
ma sekmadienį, grudžio 16 
dieną, Prisikėlimo parapijos 
auditorijoje. Pradžia 3:30 va
landą po pietų.

Programą išpildys vietinis 
lietuvių choras “Varpas”, mo
kyklos tautinių šokių grupė ir 
ir kiti mokiniai.

Torontietis.

SHALINS i
(Shalinskas) 

f FUNERAL HOME | 
84-03 Jamaica Avė.

I tat Forest Parkway Btatlon) g 
Woodhaven, N. Y.

| ftuteUdam garbingu laidotu-& 
| ves. Koplyčias suteikiam 3 

mokamai vIsom daly** &
miesto. ■ ffl

| Laidotuvių IXrektonaJ: | 
F. W. SHALINS Ht 

J. B. SHALINS
Į T«L Virginia 7-4499

gp—a—«t —M---- WT—K —■---- B---- ai-----ĮjT

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 1 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

| 660 Grand Street !
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 8 Dieną, 1956 Metų

Vajaus Komisija,

Kiekvienas narys ir 
organ izatorius gali 
laimėti JAV valdžios 
bondsą 25 ir daugiau 
dolerių vertės.

Visus narius ir organi
zatorius kviečiame daly
vauti laimėjimuose.
geresniais rezultatais baigti

sukaktuvinį naujų narių prirašymo vajų, nutarė nariams ir or
ganizatoriams, šalia duodamos vertybes už nario prirašymą, 
skirti specialias dovanas:

1. Kiekvienas narys ir organizatorius gaus JAV valdžios 
bondsą $25.00 vertes, jei laikotarpy lapkričio 22 dienos ir gruo
džio 31 d., 1956 m. prirašys prie Susivienijimo dešimt naujų 
narių, kurių visų apdraudos suma bus nemažesnė $5,000.00.
. 2. Už kiekvieną tolimesnį dešimtį naujų narių prirašymą,
kurių apdraudų suma bus nemažesnė $5,000.00, bus duodama 
papildomas bondsas taip pat $25.00 vertės.

3. Naujų narių aptikądjos, už kurias bus duodama bond
sag turi būti SLA raštinėje gautos iki gruodžio 31 d., 1956 m.

4. Prirašytų naujų narių aplikacijas prašome siųsti šiuo 
adresu: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 
30-th Street, New York 1, N. Y.

Kas nori gauti aplikacijų naujiems nariams prirašyti, pra
šomi kreiptis nurodytu adresu ir aplikacijos bus pasiųstos.

Mes kviečiame visus SLA narius ir organizatorius 
dalyvauti dovanų laimėjime, suaktyvinti naujy nariy 
prirašymų Ir prisidėti prie dar geresniy vajaus rezulta
tų gavimo. Musų bendras darbas testiprina Susivieniji
mų Ir teprlsldeda prie garbingos SLA 70 metų sukakties 
ir vajaus pabaigos.

VAJAUS KOMISIJA:

•i i . .
4

P. P. DARGIS
J. MACEINA
DR. M. J. VINIKAS

L DR. S. BIEŽIS

Bilietų pardavinėjimu rūpi
nosi kuopos pirmininkas J. 
Aymanas, kuris jų daugiausia 
pardavė, nuo jo neatsiliko vi
ce pirmininkas St. Volskas, 
sekretorius J. Šileikis, iždinin
kas Pranas Bručas ir kiti val
dybos nariai.

Abelnai pažvelgus į vaka
rienės suruošimą ir* jos praė
jimą, reikia pasakyti, jog ji 
buvo gerai suruošta ir praėjo 
labai gražiai. Vargu kas kitas 
butų galėjęs geriau suruošti 
atliekamu laiku nuo kasdieni
nių pareigų, kaip atliko veik
lieji Susivienijimo 38 kuopos 
pareigūnai ir jiems pagelibėju- 
sieji nariai, už tai jiems vi
siems priklauso didelė pagar
ba ir padėka.

Dalyvis.
----- o-----

Kuopos Susirinkimas
SLA 38 kuopos susirinki

mas įvyko gruodžio mėn. 6 
dieną. Aptarta svarbieji kuo
pos reikalai ir išrinkta valdy
ba 1957 metams. Tarp kitų 
reikalų buvo skaitytas laiškas 
prašant paramos Sibire vang- 
stantiems lietuviams. Laiškas 
priimtas ir iš kuopos iždo pa
aukota $25.00.

Priėjus prie valdybos rinki
mo, perrinkta visa ta pati 
valdyba, kuri kuopai tarnau
ja šiais metais:

Pirmininkas Jonas Ayma
nas,

Vice pirmininkas Stasys 
Volskas,

Finansų sekretorius Jonas 
Šileikis,

Išmokėtos pomirtinės
'PETRAS K. SALIUS, 17 kp., Brockton, Mass., gimęs 

birželio 28, 1886 m., Andriunų kaime, Alytus, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė) sausio 8, 1935 m., mirė 
lapkričio 12, 1956 m. Velionio žmonai, Victorijai 
Salus, pomirtinės išmokėta___ —_______ $300.00

ONA MAURUTIEjNE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimus 
spalio 25, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 5, 1939 m., mirė lapkričio 24, 1956 nu Velio
nės vaikams, Alfonsui ir Onai Mauručiams, pomir
tinės išmokėta ________________________ $750.00

JOKŪBAS RAUKTIS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
lapkričio 25, 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 30, 1907 m., mirė rugsėjo 28, 1956 m. Ve
lionio žmonai, Juzei Rauktis, pomirtines išmokėta $83.00

ANTANAS SAWONAS, 57 kp., Worcester, Mass., gi
męs gegužės 5, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovo 7, 1940 m., m|irė lapkričio 11, 1956 m. Ve
lionio žmonai, Barborai Saimonienei, pomirtinės iš
mokėta __________________________-— $1,000.00

ONA KALVINIENE, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., gi
mus rugsėjo 8, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gegužės 1, 1928 m., mirė lapkričio 2, 1956 m. 
Velionės dukteriai, Annette Kalvin, pomirtinės iš
mokėta ______________________________  $300.00

ONA TOTORAITIENE, 263 kp., Virden, UI., gimus rug- 
piučio 15,1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio 9, 1916 m., mirė spalio 2, 1956 m. Velionės 
vaikam#, Miary Ostrowski, Joseph, John, Marcella,
Anthony, Stanley ir Frank Totoraičiams, pimir- 
tinčs išmokėta ------------------------------------------ $150.00

Viso ______________ -________________  $2,583.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_ __ $146,222.29

išmokėtos ligoje pašaipos
P.’ SALUS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 savaites _ ___________ $36.00
A. BALUTIS, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 8 s. ________________ 72.00
J. WAITK|US> 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 3 s. ir 3 d. __________  13.50
A. SHERMAN, 68 . kp., Lee Park, Pa. Sirgo 8 s. ______   36.00
K. BANIULIS, 87 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. ______ 116.00
A. GUDELIENE, 270 kp., Niagara Falls, N. Y. Sirgo 8 s. _______ 54.00
K. GALDIKAS), 278 kp., Hamilton, Canada. Sirgo 1 s. ir 1 d._____ 42.00
V. CERNAUSKAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 6 s. _______ 18.00

Viso --------------------------------------------------------------  $387.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______ $27,158.30

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DB S. BIEŽIS,’

8148 W. 63rd St, Chicago 29, DL
Telefonas Republic 7-7868
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JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

? 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikpse-— 
B.50, Kanadoje—6 doleriai, Ui laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtlmls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ* gauna 
bargan ligi jie gauna darbe Ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lusalie, Montreal, P. Q., Canada.

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Liebuvoa lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir ti. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia".
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

NAUJIENOS t
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos į. 
bei Pietų Amerikos valstybėse. x

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
ttnlas UI lietuvių ir kitų witu gyvenimo. £

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei poleml- & 
koa" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kmiadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitot e valstybėse- » 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
UODO metams, $5D0 — pusei metų.

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čekj arba Monty Orderi 
adresui

NAUJIENOS į
1731 South Halstcd Street, Chicago 8, filinou I




